Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

TERMO ADITIVO 001 DO CONTRATO N2 2022187/2022
TOMADA DE PRECOS N2 008/2022
Processo LC n.2 157 — Homologado em 23/08/2022

Objeto: Contratacdo de empresa(s) para disponibilizagdo de profissionais para as diversas oficinas que
sdo disponibilizadas pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social junto ao Municipio de Pato Bragado —
PR.

Termo Aditivo de Prazo ao Contrato, celebrado em 23 de agosto de 2022 entre o MUNICIPIO DE PATO
BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Leomar Rohden, e a empresa MAICO
ASSUNGAO COSTA MEI, ambos ja qualificados no Contrato original, e conforme solicitagdo da Secretaria
de Assisténcia Social, acompanhado de parecer juridico favoravel, passa a vigorar com as alteragdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da cldusula quarta do contrato original, fica prorrogada a vigéncia do
Contrato acima citado, para mais 04 (quatro) meses, encerrando-se em 21 de dezembro de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA: Conforme contrato original, o valor mensal a ser pago fica corrigido
monetariamente em 3,53% conforme indice oficial do INPC dos ultimos 12 meses, passando doravante a
ter os valores relacionados na tabela abaixo:

ITEM | QNTDE DESCRICAO SERVICOS . VLUNIT. | V.TOTAL

01 04 OFICINA DE MUSICALIZACAO: RS 2.439,00 RS 9.756,00
Profissional para Ministrar aulas de Musicalizagdo a
criangas e adolescentes devidamente matriculados junto
ao SCFV - CCCA, Centro de convivéncia da Crianga e do
adolescente, proporcionando através das aulas estimulos
para que possam contribuir para o desenvolvimento de
suas capacidades e habilidades, sejam elas psicomotoras,
socioafetivas, cognitivas ou linguisticas através do
universo musical contribuindo para sua formacdo
integral, além de facilitar o processo de aprendizagem e
colaborar para o crescimento saudavel. O profissional
devera proporcionar a crianca/adolescente diversas
experiencias musicais como: canto coral, participacdo em
bandas, apresentaces solo e conjunto, manuseio de
instrumentos musicais, construgdo do seu proprio
instrumento  utilizando-se de diversos materiais
alternativos, inclusive de reciclaveis, .

A empresa também deverd estar & disposicio do Servico
quando  solicitada participando de atividades
extracurriculares, como apresentacdes Culturais,
Homenagens em datas festivas, encontros pedagégicos,
passeios e visitas fora do horério de atendimento do
servico, finais de semana e feriados mediante a
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convocagdo da Diregdo/ Coordenagdo do servico. Carga
horéria minima de 8 horas semanais de atividades/aulas.
Carga hordria minima de 36 horas mensais de atividades/
aulas. O profissional responsavel por ministrar a oficina
devera apresentar qualificagdo Minima: Ensino superior,
especializagdo na é&rea da oficina pretendida (ou
cursando), apresentar cursos na area de Musicalizacdo,
musicoterapia, regéncia em canto coral, possuir
habilidades no manuseio de diversos instrumentos
musicais comprovado pela apresentacdo de certificados
de: violdo, teclado, entre outros, comprovar experiéncia
minima na area de Instrucdo de 02 anos.

Paragrafo tnico: Pela prorrogagdo do prazo e consequente reequilibrio, o impacto sobre o contrato para
esta prorrogacdo serd de RS 9.756,00 (nove mil setecentos e cinquenta e reais).

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerdo por conta das
seguintes dotagdes orgamentarias:

Dotacdo | Orgdo | Unidade | Acdo Elemento Vinculo
5787 02 015 6005 3339039659900000000 — O'utr’os servigos de terceiros - 20505
pessoa juridica

CLAUSULA QUARTA: As demais clausulas e condig¢Bes do contrato original, que ndo conflitarem com este,
permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 22 de agosto de 2023.

A
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO + CONTRATANTE
OMAR ROHDEN

Qs JW SN C%ﬁ

MAICD ASSUNCAO COSTA MEI — CONTRATA
MAICO ASSUNCAO COSTA
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PARECER JURIDICO n2 241/2023

CONSULENTE: Gestor de Contratos — Departamento de Licitacdes e Contratos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5149/2023

CONTRATO N2: CONTRATO N2 2022187/2022, TOMADA DE PRECOS N2 008/2022

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre a legalidade de formalizar termo aditivo de prorrogacdo da
vigéncia do prazo contratual pelo periodo de 12 (doze) meses, sendo 04 meses para a Secretaria de
Assisténcia Social e, posteriormente, 08 meses junto a Secretaria de Educacdo e Cultura e reajuste do
valor contratual pelo INPC

RELATORIO: O CONSULENTE encaminhou solicitacdo de parecer sobre a possibilidade de
formalizar termo aditivo de prorrogacdo da vigéncia do prazo contratual por mais 12 (doze) meses e
reajuste, referente ao contrato em epigrafe, em que é contratada MAICO ASSUNGCAO COSTA MEI, tendo
como objeto Contratacao de empresa(s) para disponibilizagdo de profissionais para as diversas oficinas
gue sdo disponibilizadas pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social junto ao Municipio de Pato
Bragado — PR, conforme condi¢des e quantidades abaixo relacionadas:
ITEM | QTDE | UNID. | DESCRICAO DOS SERVICOS V. UNIT. V. TOTAL
02 12 ME OFICINA DE MUSICALIZAGAO: 2.355,84 28.270,08
Profissional para Ministrar aulas de
Musicalizacdo a criancas e adolescentes
devidamente matriculados junto ao SCFV —
CCCA, Centro de convivéncia da Crianga e do
adolescente, proporcionando através das
aulas estimulos para que possam contribuir
para o desenvolvimento de suas capacidades
e habilidades, sejam elas psicomotoras,
socioafetivas, cognitivas ou linguisticas
através do universo musical contribuindo
para sua formacao integral, além de facilitar
o processo de aprendizagem e colaborar
para o crescimento saudavel. O profissional
devera proporcionar a crian¢a/adolescente
diversas experiencias musicais como: canto
coral, participacdo em bandas,
apresentacdes solo e conjunto, manuseio de
instrumentos musicais, construcdao do seu
proprio instrumento utilizando-se de
diversos materiais alternativos, inclusive de
reciclaveis, .
A empresa também deverd estar a
disposicdo do Servico quando solicitada
participando de atividades extracurriculares,
como apresentagbes Culturais, Homenagens
em datas festivas, encontros pedagdgicos,
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana
Procuradoria Juridica Municipal

passeios e visitas fora do horario de
atendimento do servico, finais de semana e
feriados mediante a convocacdo da Direcdo/
Coordenacdao do servico. Carga hordria
minima de 8 horas semanais de
atividades/aulas. Carga horéaria minima de
36 horas mensais de atividades/ aulas. O
profissional responsavel por ministrar a
oficina devera apresentar qualificacdo
Minima: Ensino superior, especializacdo na
area da oficina pretendida (ou cursando),
apresentar cursos na drea de Musicalizacao,
musicoterapia, regéncia em canto coral,
possuir habilidades no manuseio de diversos
instrumentos musicais comprovado pela
apresentacdo de certificados de: violdo,

teclado, entre outros, comprovar
experiéncia minima na area de Instrucdo de
02 anos.

O expediente veio acompanhado de requerimento, justificativa e motivacao pela Secretaria
de Assisténcia Social, concordancia do contratado para prorrogacdo pelo prazo de 12 meses para
prestacdo de servico junto a solicitante e posteriormente conforme necessidade da Secretaria de
Educacao, pesquisa de pregos, documentos de habilitagado.

Entendendo que o processo nao encontrava-se maduro para andlise, vez que estava vinculado
a ambas as Secretarias, mas trazia somente justificativa e pedido pela Secretaria de Assisténcia Social,
foram promovidas diligéncias junto a Secretaria de Educacdo para formalizacdo do requerimento
informando sua necessidade, se haveria orcamento disponivel, se os requisitos de qualificacdo
profissional necessarios seriam atendidos e o motivo da ndo promocdo de contratacdo regular de pessoal
por se tratar de atividade fim da Administracao.

Em resposta, a Fiscal de Contratos da Secretaria de Educac¢do informou que o contrato serviria
para promocao das atividades de educacdo integral obrigatdria no exercicio de 2024, que a despesa a ser
utilizada seria informada no inicio do exercicio, que o prestador estaria finalizando o curso de licenciatura
em musica no corrente ano e que a Secretaria concorda com a manutencdo do contrato.

Cabe destacar que o presente pedido tramitou em regime de urgéncia e ndo seguiu a ordem

cronoldgica de analise por esta procuradoria a pedido das Solicitantes.
Em resumo, é o relatorio.
Momento em que os autos do processo administrativo vieram com vistas para parecer.
Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais sobre a possibilidade de formalizar
termo aditivo de prorrogacdo da vigéncia do prazo contratual de prestacdo de servicos continuos por mais
12 (doze) meses do CONTRATO N2 2022187/2022, TOMADA DE PRECOS N2 008/2022, sendo 04 meses
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Municipio de Pato Bragado
kY Estado do Parana
Procuradoria Juridica Municipal

para a Secretaria de Assisténcia Social e, posteriormente, 08 meses junto a Secretaria de Educagao e
Cultura.

A Lein28.666/93 disciplina o tema da prorrogacdo do prazo de contratos com a Administragdo
realizados de forma continua em seu artigo 57, inciso Il, nos seguintes termos:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
orgamentarios, exceto quanto aos relativos:

Il - 3 prestacdo de servicos a serem executados de forma continua, que poderao ter a sua duragdo prorrogada
por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengao de precos e condigbes mais vantajosas para a
administracdo, limitada a sessenta meses; (Redagdo dada pela Lei n2 9.648, de 1998) (grifo nosso)

Nesse contexto, é necessdrio verificar se houve algum fato capaz de extinguir o ajuste, tal
como a extrapolacdo do atual prazo de vigéncia do contrato. E nesse aspecto, temos que o presente
contrato tinha vigéncia inicial de 12 meses, conforme clausula quinta do contrato, com inicio de vigéncia
em 23/08/2022 (data da assinatura):

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO

O Contrato terd vigéncia de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do mesmo.

Sera possivel a prorrogacdo do prazo de vigéncia do contrato, limitado aos prazos estabelecidos
no art. 57 da Lei 8.666/93 e desde que haja interesse por parte da contratante.

Serdo de inteira responsabilidade da CONTRATADA, a apuragdo e recolhimento de todas as
obrigacOes, pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, resultantes da
execucgdo do Contrato, os quais obrigatoriamente devem fazer parte da proposta de preco.

O contrato ndo conta com termos aditivos.

Ainda, ha expressa previsdo contratual que possibilita a prorrogacao da vigéncia, conforme
acima exposto.

Portanto, o presente requerimento de aditivo de prorrogacao de prazo foi realizado no
periodo da vigéncia do respectivo termo. Desse modo, a prorrogacdo pretendida ndo acarreta a
extrapolagao do limite a que se refere o artigo 57, inciso Il, antes descrito.

Logo, ndo ha ébice nesses aspectos a possibilidade de prorrogacdo do prazo do contrato.

Ademais, a Lei n2 8.666/1993 também exige que a dilagdo de prazo seja expressamente
justificada e aprovada pela autoridade competente (art. 57, § 29).

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
orcamentarios, exceto quanto aos relativos: [...]

§ 22 Toda prorrogacao de prazo devera ser justificada por escrito e previamente autorizada pela autoridade
competente para celebrar o contrato.

Em atencao, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificacdo e motivacao,
bem como o relatério da fiscalizagdo, conforme solicitacdo em anexo.
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana
Procuradoria Juridica Municipal

Assim, a principio seria possivel a prorrogacgao solicitada. Entretanto, a Administragao Publica
estd vinculada ao Principio da Legalidade em todas as fases dos procedimentos, inclusive quando da
fiscalizacdo e prorrogacdo de contratos administrativos.

No presente caso, ha que se apontar que a Administragdo também esta adstrita a vinculagao
ao instrumento convocatdrio, conforme Art. 32 da Lei n2 8.666/1993 que rege a contratacgdo:

Art. 30 A licitagdo destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da isonomia, a sele¢do da
proposta mais vantajosa para a administragcdo e a promogdo do desenvolvimento nacional sustentavel e serd
processada e julgada em estrita conformidade com os principios bdsicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento
convocatério, do julgamento objetivo e dos que lhes sdo correlatos. [...]

Conforme se verifica do préprio contrato, da mesma forma que estava contido ao Edital de
convocacdo para a licitacdo que a precedeu, a prestacdo de servico estava vinculada as atividades da
Secretaria de Assisténcia Social, junto ao Centro de Convivéncia da Crianca e do Adolescente, conforme

consta da prdpria descricdo do servico.

Ainda que haja possibilidade de modificag6es contratuais para ajustes dos contratos
existentes as necessidades da Administragdo, visando a economicidade e vantajosidade pela ndo
promogao de novos procedimentos para contratar objetos similares (sabidamente onerosos aos cofres
publicos), tais ajustes devem ser devidamente motivados e vinculados aos permissivos legais.

No presente caso, entendo que ndo ha justificativa suficiente que demonstre que o presente
contrato trard vantagem a Administracdo, especialmente, ndo ha vinculacdo do instrumento as
possibilidades legais da Lei de Diretrizes e Bases da Educacdo Nacional (Lei n? 9.394/1996) e o atual
prestador do servico, ao que consta do esclarecimento prestado pela Secretaria de Educagao, sequer
possui qualificacdo necessaria no presente momento.

Deste modo, entendo que, quanto ao periodo de prestacdo de servico a Secretaria de
Assisténcia Social hd justificativa da manutencdo da necessidade. Entretanto, quanto ao periodo de
vinculagdo futura a Secretaria de Educacdo, o contratado nao atende aos requisitos legais para sua
vincula¢do a Educacao Basica.

Assim, conforme informagdes vinculadas ao requerimento e documentos que acompanham o
expediente, aparentemente a contratada mantem-se apta a contratar com a Administracdao e o valor é
compativel com o valor de mercado.

Pelo exposto, é possivel a prorrogacao contratual, na forma do Art. 57, §22, da Lei n?
8.666/1993 para o periodo necessario a Secretaria de Assisténcia Social, mas ndo ha legalidade na
prestacao do servigo nos termos requeridos pela Secretaria de Educagao e Cultura.

Quanto ao pedido de reajuste no valor da contratacdo, existe também possibilidade de
reajuste do valor legalmente previsto, desde que previsto contratualmente:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana
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[.]

§ 80 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos previsto no préprio contrato, as
atualizagdes, compensagdes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condicdes de pagamento nele
previstas, bem como o empenho de dotagdes orgamentarias suplementares até o limite do seu valor corrigido,
nao caracterizam alteracao do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebragdo
de aditamento.

Em andlise do contrato, temos que o indice de reajuste expressamente previsto, conforme
cldusula quarta:

O valor mensal podera ser corrigido anualmente pelos mesmos indices dos reajustes do Indice
Nacional de Precos ao Consumidor — INPC, ou outro que o vier substituir.

Desta forma, tendo em vista ja ter transcorrido o prazo previsto, vislumbra-se a
possibilidade de realizacdo do reajuste almejado na forma prevista contratualmente.

Assim, conforme informacgdes vinculadas ao requerimento e documentos que acompanham o
expediente, a contratada mantem-se aparentemente apta a contratar com a Administragao. Os valores
serdo reajustados na forma prevista contratualmente, ha orcamentos de fornecedores para demonstrar
o valor de mercado, estando demonstrada a vantajosidade, economicidade e o respeito ao interesse
publico na continuidade da prestacdo do servico pelos contratados.

Ressalve-se que a concordancia do contratado é para a realizagao de prorrogacao pelo prazo
de 12 meses, podendo-se realizar a prorrogacdo por 04 meses somente se houver sua concordancia, o
que pode ser suprido pela assinatura do Termo aditivo de prorrogacao.

Ressalte-se que quanto as justificativas técnicas, ndo esta na seara da Procuradoria avalia-las
ou emitir juizo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos de carater
eminentemente técnicos, além de ponderacdo de conveniéncia e oportunidade. Sdo, por isso, de
competéncia exclusiva da Administragao.

CONCLUSAO:

Fica demonstrado o interesse da Administracdo na continuidade dos servicos e a aprovacao
formal pela autoridade competente. Tratando-se de objeto de prestacdo de servigo de natureza continua
e permanente, ou seja, esta sempre posto a disposicao da Administragdo Publica e prestado conforme a
sua necessidade, no qual ha previsao legal e contratual admitindo a possibilidade de prorrogacdo, bem
como ha prestacado regular dos servicos até o momento, aparentemente ndo hd dbice na prorrogacdo do
contrato para manutencao das condic¢Ges inicialmente previstas, junto a Secretaria de Assisténcia Social.

Quanto ao pedido de prorrogacao para prestacdo dos servicos junto a Secretaria de Educacao
e Cultura, aparentemente ndo estdo preenchidos os requisitos de legalidade para sua formalizacdo.

Havendo interesse da contratada, recomendo a realizacdo de prorrogacdo do contrato e
reajuste contratualmente previsto somente pelo periodo necessario ao atendimento da Secretaria de
Assisténcia Social.
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana
Procuradoria Juridica Municipal

PARECER:

Diante do exposto, sob os aspectos estritamente juridicos, ressalvados os aspectos técnicos e
financeiros, bem como a conveniéncia e a oportunidade, tendo por intuito exclusivo assistir a autoridade
administrativa no controle interno da legalidade dos atos administrativos, esta Procuradoria, referente
ao CONTRATO N2 2022187/2022, TOMADA DE PRECOS N2 008/2022, celebrado entre o MUNICIPIO DE
PATO BRAGADO e MAICO ASSUNCAO COSTA MEI, OPINA FAVORAVELMENTE a formalizagdo de termo
aditivo de prorrogacao de prazo de vigéncia contratual somente até 31 de dezembro deste ano, para

atendimento as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social na forma prevista pelo instrumento
convocatorio e contrato, entendendo nao haver legalidade na prorrogacao pelo periodo posterior para
prestacao do servigo junto a Secretaria de Educagao e Cultura, condicionada sempre a disponibilidade
orcamentdria e a concordancia da contratada.

Este é o parecer.

Pato Bragado — PR, 22 de agosto de 2023.

wap Assinado eletronicamente por:
sy, LETICIA MANTOVANI DE PAULA
< 087.949.729-74

s 22/08/2023 16:32:00
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Leticia Mantovani de Paula
Procuradora Municipal
Portaria de nomeacgao n2 092 de 17 de fevereiro de 2022
OAB/PR 89.015

Pagina 6 de 6

316:32-03:00-03

B ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 22/08/202

=

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hittps:/ic.atende netipf4e50d4311 d5c.



=l

L u ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 21/08/2023 11:39-03:00-03

77305485,

77

PARA COMFERENCIA DO SEU CONTEUDC ACESSE hitps:iic.atende.netipGde3

Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PARA: ASSESSORIA JURIDICA E GESTORA GERAL DE CONTRATOS, SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO/DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES.

| REFERENTE AO CONTRATO:

CONTRATO N2 2022187/2022
TOMADA DE PRECOS N2 008/2022
Processo LC n.2 157 — Homologado em 23/08/2022,

OBJETO: OFICINA DE MUSICALIZACAO:

Profissional para Ministrar aulas de Musicalizacdo 3 criangas e adolescentes
devidamente matriculados junto ao SCFV — CCCA |, Centro de convivéncia da Crianca e
do adolescente, proporcionando através das aulas estimulos para que possam contribuir
para o desenvolvimento de suas capacidades e habilidades, sejam elas psicomotoras, |
socioafetivas, cognitivas ou linguisticas através do universo musical contribuindo para
sua formacgao integral, além de facilitar o processo de aprendizagem e colaborar para o
crescimento sauddvel. O profissional deverd proporcionar a crianga/adolescente
diversas experiencias musicais como: canto coral, participacdo em bandas,
apresentacdes solo e conjunto, manuseio de instrumentos musicais, construgdo do seu
proprio instrumento utilizando-se de diversos materiais alternativos, inclusive de
reciclaveis, .

A empresa também devera estar a disposigdo do Servigo quando solicitada participando
de atividades extracurriculares, como apresentag@es Culturais, Homenagens em datas
festivas, encontros pedagdgicos, passeios e visitas fora do horario de atendimento do
servico, finais de semana e feriados mediante a convocagdo da Direcao/ Coordenagdo
do servigo. Carga horaria minima de 8 horas semanais de atividades/aulas. Carga horaria
minima de 36 horas mensais de atividades/ aulas. O profissional responsavel por
ministrar a oficina deverda apresentar qualificagdo Minima: Ensino superior,
especializacdo na area da oficina pretendida (ou cursando), apresentar cursos na drea
de Musicalizagdo, musicoterapia, regéncia em canto coral, possuir habilidades no
manuseio de diversos instrumentos musicais comprovado pela apresentagio de
certificados de: violdo, teclado, entre outros, comprovar experiéncia minima na area de
Instrugdo de 02 anos.

CONTRATADA: MAICO ASSUNCAO COSTA MEI, pessoa juridica de direito privado
inscrita no CNPJ sob n2 30.305.897/0001-22, estabelecida na Rua das Orguideas, n2 611,
Bairro Hugo Emmel, Municipio de Entre rios do Oeste — PR, CEP: 85.988-000, Fone: (45)

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJI95,719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado — Parana.
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99833-3493, neste ato representada pelo Administrador o Senhor Maico Assuncao
Costa, portador da Cédula de |dentidade n? 8.544.229-5 e do CPF/MF n2 081.567.419-
86.

(X) ADITIVO DE PRAZO 12 MESES

( ) ADITIVO DE ACRESCIMQO, CORRESPONDENTE A: RS
() ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: RS
(x ) REAJUSTE/REEQUILIBRIO (__) REPACTUACAO () QUANTITATIVO

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUUDO ACESSE https:iic.atende netip64e3773052485.
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ITENS/SERVICOS A SEREM ADITIVADOS ‘
Item 02:
OFICINA DE MUSICALIZAGCAO:
Profissional para Ministrar aulas de Musicalizacdo & criangas e adolescentes |
devidamente matriculados junto ao SCFV — CCCA , Centro de convivéncia da Crianca e
do adolescente, proporcionando através das aulas estimulos para que possam contribuir
para o desenvolvimento de suas capacidades e habilidades, sejam elas psicomotoras,
socioafetivas, cognitivas ou linguisticas através do universo musical contribuindo para
sua formacao integral, além de facilitar o processo de aprendizagem e colaborar para o
crescimento saudavel. O profissional devera proporcionar a crianga/adolescente
diversas experiencias musicais como: canto coral, participagdo em bandas,
apresentacoes solo e conjunto, manuseio de instrumentos musicais, construgao do seu
proprio instrumento utilizando-se de diversos materiais alternativos, inclusive de
reciclaveis, .
A empresa tambeém devera estar a disposigdo do Servigo quando solicitada participando
de atividades extracurriculares, como apresentagfes Culturais, Homenagens em datas
festivas, encontros pedagdgicos, passeios e visitas fora do horario de atendimento do |
servico, finais de semana e feriados mediante a convocagdo da Direcdo/ Coordenacgdo
do servigo. Carga hordria minima de 8 horas semanais de atividades/aulas. Carga horaria
minima de 36 horas mensais de atividades/ aulas. O profissional responsavel por
ministrar a oficina devera apresentar qualificagdo Minima: Ensino superior,
especializacdo na area da oficina pretendida (ou cursando), apresentar cursos na area
de Musicalizacdo, musicoterapia, regéncia em canto coral, possuir habilidades no
manuseio de diversos instrumentos musicais comprovado pela apresentacio de
certificados de: violdo, teclado, entre outros, comprovar experiéncia minima na area de
Instrugao de 02 anos.

VALOR MENSAL : R$ 2.355,84 ( VALOR DA HORA/AULA RS 65,44)

RELATORIO DE FISCALIZACAO:

- A contratada atende as condigbes previamente estabelecidas por esta secretaria;

- As obrigaces contratuais foram regularmente cumpridas;

- A Contratada vem executando os servicos satisfatoriamente e em plena concordancia
com o Processo Licitatorio, cumprindo desta forma o contrato em todas as suas
clausulas e condigbes, ndo havendo a necessidade de realizagio de um novo
procedimento licitatorio por esta prefeitura para a contratagao dos mesmos servigos
nas mesmas condicBes, sempre visando a garantia dos principios de qualidade e
economicidade.

O principio da economicidade vem expressamente previsto no art. 70 da CF/88 e
representa, em sintese, na promocdo de resultados esperados com o menor custo
possivel. E a unido da qualidade, celeridade e menor custo na prestagdo do servico ou
no trato com os bens publicos.

Av, Willy Barth, 2885 - Fone/Fax; (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado — Parana.
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A fim de garantir esse principio, foi realizada pesquisa de pregos junto a plataforma
Banco de Pregos e BLL a fim de estudar a viabilidade de renovagao contratual ou ainda
a possibilidade de realizar um novo processo Licitatorio.

{seguem os relatorios da Plataforma Banco de pregos em anexo)

Cotacdo 01 : Minas Gerais ( 01/06/2023) ; RS 138, 00 a hora aula

| Cotagdo 02 : Parand (29/05/2023) RS : 49,90

Cotacdo 03: Parana ( 29/5/2023) RS 50,75

Cotacdo 04: Parana (29/08/2023) RS 51,00

Méedia realizada a partir das 04 cotacbes: RS 72,41

VALOR MENSAL DO CONTRATO ATUAL: RS 2.355,84
|

( VALOR DA HORA/AULA RS 65,44)

| IUSTIFICATIVA/MOTIVACAO PARA PRORROGACAO:

Tendo em vista que atualmente o valor fixado da hora/aula € R5 65,44 de acordo
com CONTRATO N¢ 2022187/2022, TOMADA DE PRECOS N2 008/2022, Processo LC n.2
157 — Homologado em 23/08/2022.

Valor este considerado praticavel e dentro de uma meédia para oficinas da regiao
em comparativo as cotacOes pesquisadas, e tendo em vista o parecer favoravel da
contratada quando indagada quanto a realizacdo de procedimento de solicitagdo de
aditivo de prazo, solicitamos a prorrogacdo do referide contrato para o periodo de 12
meses e aplicagdo do reequilibrio financeiro nos termos do Contrato em quest3o, pois
ficou explicita a viabilidade da prorrogacdo.

Apresentamos a seguir as razdes que nos levam a entender vidvel e justificada a
prorrogacdo da vigéncia do supracitado contrato:

- A continuidade na prestacdo dos servigos ja contratados minimizaria custo, uma vez
que a Contratada apresenta valor horafaula considerado praticavel e o periodo
solicitado para ampliagdo da prestacdo do objeto é inferior 12 meses.

- Permite a continuidade sem tumulto dos servigos, pois ndo implica em mudancgas
estruturais;

- Os servigos vém sendo prestados de modo regular e tem produzido os efeitos
desejados, tendo em vista que a contratada é habilitada e foi qualificada para tal.

- Sob o ponto de vista legal, o art. 57, § |, da Lei 8.666/93, prevé que o prazo de duragao
dos contratos de natureza continuada, como é o caso da contratada podem chegar a 60
{sessenta) meses. Como a vigéncia do contrato em questdo tem 12 (doze) meses, a sua
prorrogacdo estaria amparada pelo dispositivo legal citado.

- A contratada possui capacidade técnica e qualificagdo para execucdo do objeto
também observando os preceitos do Servico de Convivéncia e Fortalecimento de

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-13535 - CNPJ95.719.472/0001-05
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Winculos, através de oficina de musicalizagdo associando o campo da Protegdo Social
Basica, que busca prevenir situagies de vulnerabilidade e risco social, por meio do
desenvolvimento de potencialidades e aquisicBes e do fortalecimento de vinculos
familiares e comunitarios.

Portanto, conforme demonstrado acima, tanto as razdes técnicas quanto legais
permitem o aditamento contratual.

Assim sendo, solicitamos que autorize a prorrogagdo do prazo contratual
conforme proposto por se tratar de um servico de Extrema importancia para a Secretaria
municipal de Assisténcia Social.

Justificamos ainda que solicitamos a prorrogacio de 12 meses porem a gestdo
do contrato por parte da Secretaria de assisténcia social sera até 31/12/2023, pois a
contar desta data o servigo ofertado junto ao CCCA — Centro de convivéncia da Crianga
e do adolescente ndo mais existira, pois entrara em férias coletivas e apos esse periodo
passara a vigorar o novo sistema de educacdo integral onde as criangas hoje atendidas
passardo a ser atendidas integralmente junto aos Educandarios, apds essa mudanga o
contrato passara a ser gerido pela Secretaria de Educacdo, que realizara os tramites
necessarios para isso.

PROGRAMACAO ORCAMENTARIA:
As despesas decorrentes do presente contrato, ocorrerdo por conta da Dotagao
Crgcamentaria:

Orgén 2 —EXECUTIVO MUNICIPAL

Unidade 15 - Fundo Municipal de Assisténcia social

Acdo 6005 — Manutencao do Servigo de convivéncia e fortalecimento de vinculos.
5787 — Servigos de terceiros.

339039659900 — Desenvolvimento e aperfeicoamento de demais niveis de ensino.

MNome do Fiscal do Contrato: Tatiane Regina Medin Follmer.
CPF: 046.338,449-.03 e-mail: assistenciasocial@patobragado.pr.gov.br.
Assinatura: *’?’,’Cﬂ:uxm w]-? - Ynidh.

Mome do Gestor do Contrato: Fabio Adriano Ortiz

CPF: {JSE.GZS.lQHad@_ e-mail: fabio@patobragado.pr.gov.br

Assinatura:;

G207
Recebido em: JI /(K ?lﬁ_%_u

Pato Bragado, 18 de Agosto de 2023,

Assinado eletronicamente por:
SCHNEIDER CRISTIANE SCHEUERMANN

005.015.389-76 § BONATTO

e 915.049.969-68
21/08/2023 11:39:35 33
stir_\latura digitél avénqada com certificado digital nao ICP- Assinatura d%g%ié?a%{a%tgg?c}meée3rt3ific]égo digital nao ICP-
rasil.

Brasil.

Assinado eletronicamente por:
ARLETE MARA GROSS

Av. Willy Barth. 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
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17/08/2023, 17:20

wus - Cotagdo Rapida

Inicie rapidamente uma cotagao de pregos.

[ashboard
(/Home/Dashboard)

aulas de musicalizacao &

Cotacbes =

Pesquisar apenas o termo digitade

Espacificagao
Tecnica

VEspecificacaoTi@icRasUltados da Pesquisa

Termo da
Referéncia

(/TermoReferencia)

¢ Filtro Avancado

Registro de

Fregos Produto =

{/RegistroPreco)

Terceirizagao
(/Terceirizacao)

v

v

MNegociagao «

Mapa de
Fornecedores

{/MapaEstrategico)

Servico Educacional - Curso Extensao - Servicos De Instrutor
Especializada Para Ministrar Aulas De Musica, Aulas De. .

Treinomento - Areq Artistica - Treinamento - Area Artistica
Aulas De Musicalizogdo £ Regéncia

Treinamento - Area Artistica -“Tree'numenm - Area Artistica
Aulas De Musicalizagao £ Regéncia Com Instrumentos Da...

Treinamento - Area Artistica - Treinamento - Area Artistica
Aulas De Musicalizacde Com Instrumentos Da Familia Da...

https:faewner. pancodeprecos com br/Precos Publicos/Pesguisatid LogPesquisa=T CokEYoBzwxwiEMas 0T

Banco de Precos - Pesquisar

Ultimo ano

Qtd -

120
UNIDADE

2.200
UNIDADE

4.500
UNIDADE

3.500
UNIDADE

Foram encontrados 22 itens para sua pesquisa.

UF~

MG

PR

PR

PR

Regides e Estados =

Data -

01/06/23

29/05/23

29/05/23

29/05/23

Preco Un. =

RS 138,00

RS 49,90

RS 50,75

R% 51,00

Q;.

017 Mais Filtras =

Fornec.~

11

10

g

(< N < B < B <

144



17/08/2023, 17:20

Ma.rp.:: de
Comp.
MEEFP

{/Mapakstrategic -

Mentoria =
{(Mava)

i/Mentaria)

Chat Online

L B

CERRAL

Treinamento - Area Artistica - Treinamento - Areg Artistice

- Aulas De Musicalizagde Com Instrumentos De Cordas...

Treinamenta - Area Artistica - Treinamento - Area Artistica
Aulas De Musicalizagdo Com Instrumentos De Sopro Da...

Treinamento - Area Artistica - Treinamento - Area Artistica
Aulas De Musicalizagdo De Canto

Atividade Cultural Desportiva - Oficing De Desenvolvimento
Pessoal £ Social Utilizando A Cultura Do Capoeiraaulas...

Atividade Cultural Despartiva - Oficing De Desenvolvimento

© Pessoal E Social Utilizande A Cultura Da Capoeiraaulas...

Servico Educacional -Bdsico / Fundamental / Médio /
Superior - Oficina De Musica Contratagdo De Empresa...

Servico Educacional - Curso Extensdo - Prestacao De Servicos
De Oficineiro/instrutor Debanda, Canto £ Musicalizagdo. O...

Aulas De Musica: Prestaqdo De Servigo De Ensino De
Musicalizagdo Na Emei Crianca Esperanca; Possibilitar O...

Musicoterapia - Prestagdo De Servigos De Ensino De Artes
Com Enfase Em Musica E Expressdo Corporal; Realizagdo De...

Apresentacdo Artistica / Musical / Canto / Coral -
Contratagao De Instrutor Teatral Parg Ministrar 6 Horas..

Aulas De Musicalizacdo Para Emel "Prefeito Irineo Beolchl”

httpsifwww, bancodeprecos. com briPrecos Publicos/Pasquisa fldLogPesquisa=TCok BYoBowXxwiEMoeD T

Banco de Precos | Pesquisar

£.200
UNIDADE

3.500
UNIDADE

1.000
UNIDADE

15
UMIDADE

50
UNIDADE

400
LUNIDADE

1.440
UNIDADE

1.100
H

12
LMIDADE

12
UMIDADE

UN

FR

PR

PR

5P

SP

PR

PR

R5

PR

ES

SP

29/05/23

23/05/23

29/05/23

18/04/23

18/04/23

10/04/23

20/03/23

13/01/23

27701723

03/11/24

23/05/23

R$ 5376

R$ 53,60

RS 54,89

RS 65,61

R% 78,00

R5 139,99

R$ 3192

RE 65,00

R$ 4.362,08

R$ 1.537,70

R$ 21.560,00

12

12

B 8 8 8B B B 8B OB B B @

214



MUNICIPIO DE PATO BRAGADO
Execugdo Orgamenltaria

Saldo Dotagéo - Relatdrio de Saldo Dotagao
Periodo: ald Agostn/2023

Pag 1 01

Grgao: 2 - Executiva Municipal

Unidade: 15 - Fundo Mun. de Assistencia Social - Fmas

Aglo: 6005 - MANUTENGAO DOS SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINGULOS

Funcional: 0008.0243.1450

Referéncia |Modalidade de Aplicagio Vinculo Orgado Atualizado Empenhado Reservado| Saldo pf Empenho| Saldo p! Reserva
STRT 3320030000000000000 - Outres servicos de lerceirnos - pess 20505 0.00 30.000,00 1.510,00 0,00 28.480,00 28.480,00
Total Acdo 0,00 30.000,00 1.510,00 0,00 28.490,00 28.450,00

Total Unidade 0,00 30.000,00 1.510,00 0,00 28.490,00 28.450,00

Total Orgao 0,00 30.000.00 1.510,00 0,00 28.4950,00 28.450,00

Total Geral 0,00 30.000,00 1.510,00 0,00 28.490,00 28.490,00

P8 Smdnmias Llds
Adianrie el o WERT @ 387 11

danbificedor WES 11101 GE-IEXPOALXIVEDIH-T - Emiddy aor TATIAME REGINS MEDIN

20082025 OB 5023 0X0D




Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

Pato Bragado, 14 de agosto de 2023,

Ao limo. 5r.

MAICOD ASSUN«\;ﬂD COSTA MEI

CNPJ n2 30.305.897/0001-22

Rua das Orguideas, n2 611,

Bairro Hugo Emmel

Municipio de Entre rios do Oeste — PR,

SOLICITACAO DE MANIFESTACAO DE INTERESSE

A Secretaria Municipal de Assisténcia social vem atraveés deste solicitar a vossa
senhoria que se manifeste quanto ao interesse em aditivar prazo de 12 (doze) meses ao
contrato:

CONTRATO N¢ 2022187/2022, TOMADA DE PRECOS N2 008/2022, Processo LC n.2
157 — Homologado em 23/08/2022.

Informamos ainda que é de interesse desta Secretaria realizar o aditivo de
acréscimo de 02 horas semanais ao contrato atual visando o atendimento de mais um
grupo do servigo de convivéncia e fortalecimento de vinculos.

Justificamos ainda que o aditive de prazo em 12 meses, visa dar continuidade de
atendimento do piblico referenciado ao CCCA até 31 de Dezembro de 2023, e que apds
este periodo este contrato passara a ser gerido e fiscalizado pela Secretaria Municipal
de Educac3o, tendo em vista a implantacdo do Ensino Integral.

Diante do exposto, nos celocamos a disposigio para possiveis esclarecimentos,
e ficamos no aguardo de vosso posicionamento, caso tenha interesse solicitamos que
nos encaminhe com urgéncia os seguintes documentos para gue possamaos dar
sequéncia ao procedimento de aditivo:

Documentos:

RESPOSTA MANIFESTANDO INTERESSE DE ADITAMENTO DE PRAZO,

CND ESTADUAL, CND FEDERAL, CND MUNICIPAL, CND FGTS, CND TRABALHISTA, CND DE
FALENCIA OU CONCORDATA, CERTIFICADO DE MICROEEMPRENDEDOR INDIVIDUAL OU
CONTRATO SOCIAL,

Email para envio: assistenciasacial@patobragado.pr.gov.br

Arlete Mar&s\g‘:ﬁn elder

Secretarla de Assl;:ﬁn:l soclal
Gross AEller
Arlete Mara e

Snerndinn 0
CAE 006,01 B.3ER-TE

Atenciosamente,



Entre Rios do Oeste, 15 de Agosto de 2023.

A llma. Secretiria De Assisténcia Social
Arlete Mara Gross Schneider

MANIFESTACAO DE INTERESSE DE ADITIVO

Tendo em vista a solicitagdo de manifestagao de interesse de aditivo de prazo ao
CONTRATO N2 2022187/2022, TOMADA DE PRECOS M2 008/2022, Processo LC n.2 157
- Homologado em 23/08/2022, Eu MAICO ASSUN'.';.EO COSTA MEI, CNPI n®
30.305.897/0001-22, residente e domiciliado a Rua das Orquideas, n® 611, Bairro Hugo
Emel, Municipio de Entre rios do Oeste — PR, venho infarmar que:

(X} Aceito gue seja realizado o aditivo de prazo em 12 meses, e estou ciente que o
servico devera ser executado junto ao CCCA até 31 de Dezembro de 2023, e que apos

esta data o mesmo devera ser prestado junto a local indicado pela Secretaria de
Educacdo.

() Aceito o aditivo porém somente até a data de 31 de Dezembro de 2023.

{ ) Aceito aditivo de acréscimo em 02 (duas) horas semanais de aulas , até 09 (nove)
horas mensais.

(<) Solicito que seja aplicado o indice de corregdo do valor mensal disposto em
contrato, “ O valor mensal poderd ser corrigido anualmente pelos mesmos indices dos

reojustes do indice Nacional de Precos ao Consumidor — INPC, ou outro que o vier
substituir.”

[ ) Ndotenho interesse em realizar o aditivo de prazo e solicito que encerre as
atividades ao término da vigéncia contratual.

Diante do exposto assino a presente, e encaminho em anexo as negativas solicitadas.
Atenciosamente,

\ Qs Gs \JSIRWCJS CQE :

MAICO ASSUNGAO COSTA MEI
i CNPJ n? 30.305.897/0001-22



CAIXA

CAIYA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de
Regularidade do FGTS -

CRF
Inscricao: 30,305 867/0001-22
Razao
i MAICO ASSUNCAC COSTA DB156741986
Social:
Enderego: RUA DAS ORQUIDEAS 617 / HUGO EMMEL fENTRE RIOS DO OESTE SRR/

B5988-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
B.036, de 11 de maio de 1980, certifica que, nesta data, & empresa acima
identificada encontra-se em siluacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisguer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decomrentes das
obrigagdes como FGTS.

Validade:20/08/2023 a 18/09/2023

Certificagdo Numero: 2023082004250752170311

Infarmagdo obtida em 21/08/2023 025215

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MAILICO ASSUNCAD COSTA NB1567414986 (MATRIZ E FILIATS)

CHEJ: 30.305.8B07/0001-22

Certiddo n®: 9672530/2023

Expedicdo: O7/03/2023, as 09:49:24

Validade: (03/709/2023 - 180 (cento e oltenta) dias, contados da data
de sua expadicgdon.

Certifica—-se gue MAICO ASSUNCAQ COSTR 08156741986 (MATRIZ E FILIAIS),
insgritofa) no CNPJ sob o n® 30.305.8%7/0001-22, NAC CONSTA como
inadimplente ne Banco Nacionazl de Devedores Trakalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-24 e BBE3-A da Consclidacac
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, & no Ato 01/2022 da CGJIT, de 21 de janeiroc de 2022.
0Os dados gonstantes desta Certiddo sdo de responsabillidade dos
Tribunais do Trakalho.

No paso de pessca juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias oun filiails.

AL aceitacdc desta certidio condiciona-se a wverificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em Jjulgado cu em
acordeos judiciais trabalhistas, inclusive no congcernente aos
recolhimentes previdencidrios, a honoraries, =a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de accordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissao de Conciliacgdo Prévia ou demais tituleos gue, por
disposicac legal, contiver forca executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MAICO ASSUNCAO COSTA 08156741986
CNPJ: 30.305.897/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a crédilos tributarias administrados pala Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) & a inscrigbes em Divida Ativa da Unigdo {DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de enle federativa, para
todos os orgaos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigBes sociais pravistas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua aulanticidade na Internat, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br=,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:08:59 do dia 03/03/2023 <hora e data de Brasilia=.

Valida ate 30/08/2023.

Cadigo de conlrole da cerliddo: 9381.7EBD.BTB3.2D00

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento,



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N°® 030942055-86

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  30.305.897/0001-22
Nome: MAICO ASSUNCAO COSTA 08156741986
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, cerificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 31/10/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

Paging T o= T
Emiticks g Indermal Pitlca (DADWEDNRI 083510



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

MAICO ASSUNCAD COSTA 081.567 .419-86

CNPJ Data de Abertura
30.305.897/0001-22 26/04/2018

Nome Empresarial
MAICO ASSUNCAO COSTA 0B156741986

Nome Fantasia

Capital Social

3.000,00

Situagao Cadastral Vigente Data da Situagio Cadastral
ATIVA 26/04/2018

Endereco Comercial

CEP Logradouro Namero
85888-000 RUA DAS ORCGUIDEAS B11
Bairro Municipio UF
HUGO EMMEL ENTRE RIOS DO OESTE PR

Situagao Atual
Enquadrado na condigio de ME|
Periodos de Enguadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1% periodo 26/04/2018 =
Atividades

Forma de Atuagdo

Em local fixo fora da loja

Qcupagao Principal

Instrutor(a) de muisica, independente
Atividade Principal (CNAE)
8592-9/03 - Ensino de mdsica

Ocupacgtes Secundarias Atividades Secunddarias (CNAE)
Instrutor{a) de arte e cultura em geral,

o 8592-9/99 - Ensino de arle e cullura ndo especificado anteriormente
independante



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lej, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emisséo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributirios, de seguranga plblica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restrigBes ao uso de
espagos plblicos; autarizo a realizagdo de inspegdo e fiscalizagao no local de exercicio das atividades para fins de
verificacao da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo alendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Eslado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.”

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Cerlificadn comprova as inscricées, alvard, lcengas & a silvagio de enguadramenta do empresdrio na condigao de Microempreendedor Individual. &
sua poeitacao esid condicionada a verilicagdo de sua autenticdade na Internet, no enderege: hilps:me it scpnpmid qov hrizertific

Cerificada emitida com base na Resclugdo n® 53, de 12 de agosio de 2020, do Comild para Gestdo da Rede Macional para a Simplificagéa do Regstro e da
Legalizagie de Empresas & Negacios — CGEEIM.

ATEMCAD gualguer rasura ou emenda invalidars este docimenta.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

A

COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - ESTADO DO PARANA
CARTCRIO DO DISTRIBUIDOR, PARTIDOR. CONTADOR, DEPOSITARIO PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL
FORUM ARTHUR HERACLIO GOMES FILHO

Mariu Terezinia Seguinel & Camarngo
TITL

Cristiane Weber
Geordan Fernando Putzke de Offveira
Grractele Martins Ceusch
Sandra Mara Stgnore
£50. JURAMENTADDS

CERTIDAO (NEGATIVA)

CERTIFICO, a pedido da parte interessada. que revendo os livios € o
sistema informatizado de distribuigio CIVEL (Civel) sob minha guarda, existente neste
cartorio, verifiqguei ndo constar nenhuma ACAO DE FALENCIA, RECUPERACAO
JUDICIAL ou CONCORDATA, contra:

MAICO ASSUNCAO COSTA (08156741986 - inscrito no CNPJ sob nt
30.305.897/0001-22, com sede na Rua das Orquideas, n." 611, Bairro [Hugo Emmel. no
| Municipio de Entre Rios do Oeste, nesta Comarca.

CERTIFICO, mais que, procedi as buscas a partir da data do sinistro do
Farum local em 31-01-87, inclusive em processos salvos e redistribuidos.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
Marechal Cindido Rondon, 15 de junho de 2023,

Assinado de forma
MARIA digital por MARIA

TEREZINHA  TEREZINHA

SEQUINEL DE
SEQUINEL DE s \4arG0:0539939

2\ CAMARGO:05 3000171

Dados: 2023.06.15
399393000171 Dados: 202306

Rua Paraiba, 541 - Centro — Edificio do Fdrum - Mal, Candide Rondon - PR
CEP 85.960-000 Fone/Fax: (45) 3254-9709
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COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 5149/2023 Cé6d. Verificador: VSZ6Z0RC

Requerente: 3158 - ARLETE MARA GROSS SCHNEIDER

CPFI/CNPJ: 005.015.389-76

Endereco: Rua WILLY BARTH N° 46 CEP: 85.948-000
Cidade: Pato Bragado Estado: PR

Bairro: Centro

Fone Res.: N&o Informado Fone Cel.: (45) 99848-0638
E-mail: arlete@patobragado.pr.gov.br

Assunto: CONTRATOS

Subassunto: ADITIVO DE PRAZO

Data de Abertura:  21/08/2023 11:36

Outros Documentos
Descricéo Entregue  Anexo
2023-08-21 (1) aditivo Maico PDF.pdf

2023-08-21 (1) orgcamentacéo, disponibilidade orgamentaria , aceite, e
habilitagdo da empresa Maico.pdf
Quantidade de Documentos: 0 Quantidade de Documentos Entregues: 0

encaminho documentacgdo para aditivo de prazo e reequilibrio
Contrato : 2022187/2022

vencimento: 22/08/2023

Contratada : Maico Assungéo Costa MEI

Objeto : Oficina de musicalizagao

ARLETE MARA GROSS SCHNEIDER TATIANE REGINA MEDIN
Requerente Funcionario(a)

Recebido

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT611203-766-QURQDFZKNEKYMT-6 - Emitido por: TATIANE REGINA MEDIN 21/08/2023 11:36:26 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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